学部教授会議事録（2024の 2) 〔令和 6年 5月 15日〕

日 時  2024（令和 6）年 5月 15日（水）15時 05分 ～ 15時 40分
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者    60名    欠席者  7名
----------------------------------------------------------------------------------------

--

Ⅰ 議事録

１．学部教授会議事録(2024の 1)         資料０(P.1～2)

学部教授会（2024の 1）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項

Ⅲ 審議事項

１．2024年度レーアプランについて（変更点のみ）                   資料１(P.3～4)

標記の変更点について説明があり、承認された。

２．指導教員（ゼミナール）変更について                     回収資料１(P.1～2)

標記の変更点について説明があり、承認された。

３．学生交流協定に基づく令和６年９月入学交換留学生の受入について       回収資料２(P.3～4)

標記の件について説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員からの報告

1．学士課程教育専門委員会委員からの報告                  資料２(P.5～10)

標記の件について報告があった。

２．SSP実施委員会委員からの報告              資料３(P.11～12)

標記の件について報告があった。

３．DDP実施委員会委員からの報告              資料４(P.13)
標記の件について報告があった。

Ⅴ 各種委員の選出

Ⅵ その他

1

経営管理専攻教授会議事録（2024の 2) 〔令和 6年 5月 15日〕

日 時  2024（令和 6）年 5月 15日（水） 13時 30分～15時 00分
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者   65名     欠席者  7名
----------------------------------------------------------------------------------------

Ⅰ 議事録

１．経営管理専攻教授会議事録(2024の 1)           資料０(P.1～2)

専攻教授会（2024の 1）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項

以下、部局長会議、教育研究評議会の教授会報告事項 8件について報告があった。

（5／8 部局長会議）
１．2023(令和５)年度学部休学者及び学部退学者について           資料１(P.3～8)
２. 2024（令和６）年度（春夏学期）多摩地区国立５大学単位互換制度等に基づく派遣及び受入学生

数について                                 資料２(P.9～16)
３．2024（令和６）年度大学院入学者数について                資料３(P.17～20)
４．一橋大学オープンキャンパス 2024の実施について              資料４(P.21～24)
５．令和６年度学部入学者数詳細について                    資料５(P.25～30)
（5／8 教育研究評議会）
６．2024（令和６）年度大学院募集要項（案）について          回覧資料１(P.1～14)
７．パリ政治学院との大学間交流協定（学生）の締結について（更新）   回覧資料２(P.15～26)
８．経済学研究科とワシントン大学経済学部との部局間交流協定（学術・学生）の締結について（更

新）                                回覧資料３(P.27～48)

----------------------------------------------------------------------------------------

９．各寄附講義に伴う寄附金の使途計画について           資料６(P.31～34)

各寄附講義に伴う寄附金の使途計画について報告があった。

10．令和 5年度経営管理研究科管理業務経費の支出内訳報告について      資料７(P.35～36)

令和 5年度経営管理研究科管理業務経費の支出内訳について報告があった。

11．祝日授業日の助手出勤体制について                  資料８(P.37～38)

祝日授業日の助手出勤体制について報告があった。

12．その他報告                              回収資料１(P.1～6)
   兼業、海外渡航等について報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．令和 5年度経営管理研究科経費決算報告（案）及び令和 6年度経営管理研究科予算配分（案）
について         別添資料

研令和 5年度経営管理研究科経費予算配分（案）について説明があり、承認された。

２．2025年度経営管理研究科大学院修士課程および博士後期課程学生募集要項について

資料９(P.39～228)
2025年度経営管理研究科大学院修士課程および博士後期課程学生募集要項について説明があ

り、承認された。

３．2024年度レーアプランについて（変更点のみ）               資料 10(P.229～230)

各エリア担当から説明があり、承認された。

2

４．学生交流協定に基づく令和６年９月入学交換留学生の受入について     回収資料２(P.7～8)

学生交流協定に基づく令和６年９月入学交換留学生の受入について説明があり、承認された。

５．学生交流協定（部局間）に基づく令和６年９月入学交換留学生の受入について

回収資料３(P.9～10)
学生交流協定（部局間）に基づく令和６年９月入学交換留学生の受入について説明があり、承

認された。

６．2024年 9月入学外国人研究生の受入れについて             回収資料４(P.11～12)

2024年 9月入学外国人研究生の受入れについて説明があり、承認された。

７．経営管理プログラム科目「経営者講義」の重複履修について        資料 11(P.231～232)

経営管理プログラム科目「経営者講義」の重複履修について説明があり、承認された。

８．指導教員の変更について（FSプログラム）                 回収資料５(P.13)

指導教員の変更について説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員からの報告

１．AACSB国際認証委員会委員からの報告                    資料 12(P.233～240)
  標記の件について報告があった。

２．附属図書館委員会委員からの報告         資料 13(P.241～244)
  標記の件について報告があった。

３．一橋ジャーナル編集部からの報告                  資料 14(P.245～250)
  標記の件について報告があった。

Ⅴ 各種委員の選出

各種委員の変更について報告があった。

Ⅵ その他

１．経営管理専攻大学院生助成制度について                  資料 15(P.251～254)

経営管理専攻大学院生助成制度について説明があった。

２．Times Higher Education「学際的科学研究調査」について          資料 16(P.255～256)

Times Higher Education「学際的科学研究調査」について説明があった。

３．一橋大学博士イノベーション人材育成プロジェクト募集について     資料 17(P.257～262)
一橋大学博士イノベーション人材育成プロジェクト募集について説明があった。

４．Googleサービスの利用について                    資料 18(P.263)

Googleサービスの利用について資料に基づき説明があった。

	20240515_学部教授会議事録.pdf
	Ⅴ　各種委員の選出
	Ⅵ　その他

	20240515_経営管理専攻教授会議事録.pdf